
COD. PRATICA: 2025-002-14840 

segue atto n. 13724  del 23/12/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Salute umana, animale e dell'ecosistema (ONE HEALTH) 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13724  DEL  23/12/2025 

 
 

OGGETTO:   Nuove procedure operative per la registrazione e il riconoscimento delle 
imprese del settore dei sottoprodotti di origine animale e dei prodotti derivati 
non destinati al consumo umano in applicazione del Regolamento (CE) n. 
1069 del Parlamento e del Consiglio dell’Unione europea del 21 ottobre 
2009.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1069 del Parlamento e del Consiglio dell’Unione europea del 21 
ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti 
derivati non destinati al consumo umano che abroga il Regolamento (CE) n. 1774/2002 (rep. 
Atti n. 20/CU del 7 febbraio 2013) da parte delle AA.SS.LL. della Regione Umbria; 
Visto il Regolamento (UE) n. 142/2011 della Commissione del 25.02.2011 recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti 
derivati non destinati al consumo umano, e della direttiva 97/78/CE del Consiglio per quanto 
riguarda taluni campioni e articoli non sottoposti a controlli veterinari alla frontiera; 



COD. PRATICA: 2025-002-14840 

segue atto n. 13724  del 23/12/2025  2 

Vista D.G.R. 1544 del 23.12.2013 – “Recepimento "Linee guida per l'applicazione del 
Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento e del Consiglio dell'Unione europea del 21 
ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti 
derivati non destinati al consumo umano e che abroga il Regolamento (CE) n. 1774/2002” 
(Rep. Atti n. 20/CU del 7 febbraio 2013) - Sicurezza Alimentare Regione Umbria.; 
Vista la D.D. n. 493 del 09.02.2015 - “D.G.R. 1544 del 23.12.2013 – “Recepimento Linee 
guida per l'applicazione del Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento e del Consiglio 
dell'Unione europea del 21 ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di 
origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1774/2002 (Rep. Atti n. 20/CU del 7 febbraio 2013)- Sicurezza 
Alimentare Regione Umbria”- Applicazione operativa regionale.”; 
Vista la D.D. n. 2113 del 6 .3.2017 “Modifiche ed integrazioni alla DGR 510/2007 e alla D.D. n. 
493/2015 in materia di riconoscimenti rilasciati ai sensi del Reg. CE 853/2004 e Reg. CE 
1069/2009; 
Visto il Decreto Legislativo n. 32 del 2.2.2021 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, 
lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”; 
Vista la DGR  1366 del 29.12.2021 “Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di 
soggetti privati in materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare, di cui alla DGR n. 143 del 20.2.2013 e ss.mm.ii. – Aggiornamento”; 
Vista la  DGR 1358 del  21.12.2022 avente per oggetto: “Definizione delle procedure di 
riconoscimento/registrazione/autorizzazione delle imprese del settore Sicurezza Alimentare e 
Sanità Pubblica Veterinaria“  che ha stabilito, tra l’altro, in capo alle Aziende Sanitarie Locali, la 
titolarità dei procedimenti amministrativi concernenti il riconoscimento delle attività del settore 
alimentare, nonché dei connessi procedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle attività 
ispettive, di accertamento, vigilanza e controllo ad esse spettanti sulla base delle specifiche 
disposizioni normative comunitarie e nazionali in materia; 
Considerato il mandato conferito dalla DGR 1358/2022 al Servizio Prevenzione, Sanità  
veterinaria, Sicurezza alimentare della Direzione Regionale Salute e Welfare per la 
revisione/definizione, ove necessario, delle indicazioni, procedure o altro atto operativo 
attualmente in uso relativi ai riconoscimenti/registrazioni/autorizzazioni delle attività e degli 
operatori dei settori di cui all’articolo 1, comma 2 (lettere a,b,c,d,e,f) del Regolamento UE 
2017/625, di cui agli articoli 66 e 70 comma 2 del D.Lgs. 193/2006 e Regolamento (UE) 
2019/6; 
Considerato quanto sopra evidenziato, con il presente provvedimento si è proceduto alla 
revisione delle procedure e delle modalità operative per il rilascio delle registrazioni e dei 
riconoscimenti ed attività' connesse degli stabilimenti ed impianti operanti nel settore dei 
sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano ai sensi 
del Regolamento (CE) n. 1069/2009 nonché della relativa modulistica; 
Considerato che dai Servizi di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche delle 
due Az. USL non sono pervenute osservazioni e/o modifiche al documento proposto; 
Dato atto che il servizio competente per il rilascio dei riconoscimenti ed attività' connesse degli 
stabilimenti ed impianti operante nel settore dei sottoprodotti di origine animale ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 1069/2009 è il Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 
Zootecniche dei Dipartimenti di Prevenzione delle Az.USL della Regione Umbria; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le “Nuove procedure operative per la registrazione e il riconoscimento delle 
imprese del settore dei sottoprodotti di origine animale e dei prodotti derivati non destinati 
al consumo umano in applicazione del Regolamento (CE) n. 1069 del Parlamento e del 
Consiglio dell’Unione europea del 21 ottobre 2009”, allegate al presente atto, quale parte 



COD. PRATICA: 2025-002-14840 

segue atto n. 13724  del 23/12/2025  3 

integrante e sostanziale, corredate della seguente modulistica: 
- Allegato 6 - Dichiarazione sostitutiva Atto di Notorietà per assolvimento imposta 

di bollo (artt.46 e 47 D.P.R.445/2000); 
- Allegato B - Modello domanda di registrazione; 
- Allegato B1 - Scheda sezioni /attività /prodotti da allegare alla domanda di 

registrazione per stabilimento/trasportatore ai sensi dell’art. 23 Reg. (CE) 
1069/2009 e nelle domande di modifica dell’atto di registrazione; 

- Allegato D – Modello domanda di riconoscimento; 
- Allegato D Bis - Scheda sezioni /attività /prodotti da allegare alla domanda di 

riconoscimento per stabilimento ai sensi dell’art. 24 R1069 e nelle domande di 
modifica dell’atto di riconoscimento; 

- Allegato D Tris - Comunicazione di modifiche strutturali e/o impiantistiche e/o di 
lavorazioni che non comportano sostituzioni o aggiunte alla tipologia di attività 
e/o di categoria dei SOA rispetto al riconoscimento rilasciato ai sensi del Reg. 
(CE) 1069/2009; 

- Allegato D Quater - Istanza di voltura per cambio di ragione sociale del 
riconoscimento rilasciato ai sensi del Reg. (CE) n° 1069/2009; 

- Allegato D Quinquies - Istanza di aggiornamento del riconoscimento rilasciato 
ai sensi del Regolamento (CE) 1069/2009 nel caso di modifiche strutturali e/o 
impiantistiche e/o di lavorazioni che comportano sostituzioni o aggiunte alla 
tipologia di attività e/o di categoria dei SOA rispetto al riconoscimento; 

- Allegato T - Comunicazione di cessazione definitiva di attività già riconosciuta 
ai sensi del Reg. (CE) 1069/2009. 

2. di abrogare conseguentemente quanto disposto dalla DGR 510/2007 e dalla DD 
2113/2017 relativamente alle procedure per il rilascio delle registrazioni e dei 
riconoscimenti ed attività' connesse degli stabilimenti ed impianti del settore dei 
sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 1069/2009 nonché della relativa modulistica;  

3. di demandare al Servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche dei 
Dipartimenti di Prevenzione delle Az. USL della Regione Umbria il rilascio delle 
registrazioni e dei riconoscimenti nonché dei successivi aggiornamenti ai sensi del Reg. 
CE 1069/2009 e di individuare come Responsabile del procedimento il Direttore dell’Unità 
Complessa al quale è affidata la gestione e la  supervisione di quanto disposto con 
l’Allegato di cui al punto 1, evidenziando che  tra le attività valutate ai fini LEA (DPCM 
12.1.2017 – Area E1) rientra la gestione delle anagrafiche e l’esecuzione dei sopralluoghi 
prescritti;    

4. di stabilire che, quanto disposto con il presente atto, si applica a partire dal 1° febbraio 
2026; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione ed ai 
Servizi di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche;  

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale della Regione Umbria, pagina sicurezza alimentare; 

7. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/12/2025 L’Istruttore 



COD. PRATICA: 2025-002-14840 

segue atto n. 13724  del 23/12/2025  4 

- Eleonora Giustini 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/12/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/12/2025 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

